1

國立中正大學 106 年度第 7次人類研究倫理審查委員會議記錄

時間：106 年 09 月 13 日（星期三）11 時 00 分

地點：本校社科院一館 104 室

主席：施主任委員慧玲

出席人員：余松年委員、王雅玄委員、洪宏錡委員、白惠文委員、張忠宏委員、

鄧閔鴻委員、高文琦委員、王順正委員、高淑清委員、林玉琴委員。

（女性 4人，男性 7人；已達法定最低開會人數＜8人＞。）

請假人員：林名男副主任委員、賴怡琪委員、王韻茹委員、連雅慧委員

列席人員：中心許功餘主任、中心人員鄭伊婷、中心人員李云。

一、主席報告

二、確認本委員會 106 年度第 6次會議紀錄（見電子檔）

三、報告事項：

（一） 人類研究倫理中心業務報告。

四、宣讀利益迴避原則

五、一般案件審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.多項子計畫部份 PI 資料待補。

2.招募參與的進行。

3.知情同意過程對於教學評量的影響。

4.多項子計畫參與教師宜仍有 IRB 訓練證明.

決議：

1. 請補上共同計畫主持人之資料(基本履歷資料、教育訓練時數證明)。

2. 請補充說明招募研究參與者(學生)方式。

3. 請分別修改教學與測驗研究知情同意書，第五點研究影響應說明：不論是

否參與皆不影響學生之成績或其他學習評量。

4. 建議參與教學研究的老師，若非研究團隊成員，仍應提出教育訓練時數證

明。

票數紀錄：

序
號
一

送審編號：CCUREC106052301

計畫主持人：曾玉村

計畫名稱：總計劃: 閱讀理解困難與推論能力之因果關係探究

子計畫三:閱讀理解困難、推論能力與語意處理機制的關係探究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

2

投票人數：投票人數 10 人、棄權 0人、利益迴避 1人、離席 0人。(出席人數

11 人，高淑清委員本案迴避。)

投票結果：通過 0票，修正後通過 10 票，修正後複審 0票，不通過 0票。決

議修正後通過。

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.DSNP 內容對於特殊易受傷害族群造成風險。

2.參與者與計畫執行的保護措施。

決議：針對原審查委員的意見，申請者已做出適當回覆。

票數紀錄：

投票人數：投票人數 10 人、棄權 0人、利益迴避 1人、離席 0人。(出席人數

11 人，鄧閔鴻委員本案迴避。)

投票結果：通過 9票，修正後通過 1票，修正後複審 0票，不通過 0票。決議

通過。

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：研究參與者對象進行過程。

決議：請計畫主持人出席下一次倫審會議說明，延議。

六、一般審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC106060902

計畫主持人：許雅雯

計畫名稱：運動員，還有呢？學生運動員自我複雜度、三種自我模式與

社會比較的影響實驗與介入計畫

審查結果：通過

決議：追認通過。

七、簡易審查追認

序
號
二

送審編號：CCUREC106080401

計畫主持人：林明傑

計畫名稱：毒品犯罪人再犯風險評估工具之研究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

序
號
三

送審編號：CCUREC106081701

計畫主持人：陳芳珮

計畫名稱：「精神障礙者青年自立生活營隊」量化評估研究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

3

決議：追認通過。

決議：追認通過。

決議：追認通過。

決議：追認通過。

決議：追認通過。

決議：追認通過。

序
號
一

送審編號：CCUREC106033001

計畫主持人：盧婧宜

計畫名稱：台灣與香港長期照顧機構經營管理者增能歷程之比較研究：

經驗學習理論觀點的應用

審查結果：修正後通過

序
號
二

送審編號：CCUREC106050402

計畫主持人：蔡清田

計畫名稱： 國小實驗教育學生核心素養體系之研究

審查結果：修正後通過

序
號
三

送審編號：CCUREC106051101

計畫主持人：賴志峰

計畫名稱：國民小學校長凝聚力領導：最佳實踐及能力指標建構

審查結果：通過

序
號
四

送審編號：CCUREC106052203

計畫主持人：簡美華

計畫名稱：性侵害初級預防方案：學齡前家長手冊之編製與應用探究

審查結果：通過

序
號
五

送審編號：CCUREC106052602

計畫主持人：康佳裕

計畫名稱：迷迭香精油對於大學生專注力與認知功能及焦慮的影響

審查結果：修正後通過

序
號
六

送審編號：CCUREC106060101

計畫主持人：李妙純

計畫名稱：童年逆境經歷與青年健康福祉－生命歷程流行病學及復原力

架構

審查結果：通過

4

決議：追認通過。

八、期中報告追認

決議：追認通過。

決議：追認通過。

決議：追認通過。

決議：追認通過。

九、結案報告追認

決議：追認通過。

序
號
七

送審編號：CCUREC106072001

計畫主持人：錢羿豪

計畫名稱：馬拉松路跑運動參與效益與運動觀光體驗創新研究-以 2017

羅布森集集音樂馬拉松為例

審查結果：通過

序
號
一

送審編號：CCUREC106012601

計畫主持人： 李妙純

計畫名稱：探討我國衛生保健政策介入計畫對健康不平等影響之評估(106

年)

審查結果：通過存查

序
號
二

送審編號： CCUREC105052301

計畫主持人：黃世琤

計畫名稱： 處理自然動態情緒臉孔的腦機制之探討

審查結果：通過存查

序
號
三

送審編號：CCUREC105051203

計畫主持人：林麗惠

計畫名稱： 從參與學習到貢獻服務：高齡者創發力模式之建構與應用

審查結果：通過存查

序
號
四

送審編號： CCUREC104043001

計畫主持人：黃世琤

計畫名稱：群體態度研究計畫─恩萊團體寬恕之應用

審查結果：通過存查

序
號
一

送審編號： CCUREC106011602

計畫主持人： 周璟言

計畫名稱： 以指示遺忘作業之回憶表現探討非臨床強迫症個案的記憶偏

誤現象

審查結果：通過存查

5

決議：追認通過。

十、提案

(一) 提案一：有關期中報告、結案報告繳交內容，提請討論。

    提案單位：人類研究倫理中心

討論內容及摘要：計畫主持人反應，本倫審會要求須繳交全數以簽署之研究

參與者同意書掃描/拍照電子檔造成行政作業上的困擾。

    決議：請計畫主持人簽屬聲明書。

(二) 提案二：有關本委員會審查意見內容，提請討論。

    提案單位：人類研究倫理審查委員會主任委員

討論內容及摘要：委員對於審查案件所具備之資料，所有案件是否都應該包

含研究工具、研究參與者同意書、招募文宣。

    決議：因每一案件類型不同，所需具備之文件也有所不同。已委員審查建議

為主。

(三) 提案三：有關審查意見回覆時間延後，提請討論。

    提案單位：人類研究倫理中心

討論內容及摘要：計畫主持人未通過科技部計畫(或其他單位)補助，希望可

延後提供審查意見，待找尋下一個單位經費補助。

 決議：但有提出具體書面說明者，前項繳交期間得延長至 6 個月。

十一、臨時動議

提案一：教育訓練時數之規定，提請討論。

決議：請倫審中心協助修改標準作業程序，下次會議提出討論。

十二、散會 14:30

十三、下次開會日期  106 年 10 月 23 日 中午 12 時 00 分。

序
號
二

送審編號：CCUREC105121201

計畫主持人： 許井笠

計畫名稱： 語言發展正常之輕度自閉症類群障礙兒童的可接受噪音值表

現

審查結果：通過存查